
Oggetto: VERSAMENTO  AL  MINISTERO DELL'INTERNO DEI DIRITTI
RELATIVI AL RILASCIO DELLE CARTE D'IDENTITA' ELET=
TRONICHE  - 1° TRIMESTRE 2021.

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI E DEL COMMERCIO

N. 4          DEL 01-04-2021

DETERMINAZIONI DEMOGRAFICI n.4 del 01-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI DEMOGRAFICI n.4 del 01-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventuno addì  uno del mese di aprile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che il Comune di Castignano, in base al Piano di dispiegamento previsto dal
Ministero dell’Interno, ha provveduto al passaggio dalla carta d’identità in modello cartaceo
alla nuova Carta d’Identità Elettronica (CIE) prevista dal Decreto del Ministero dell’Interno
23 dicembre 2015 e dalle varie circolari in materia emesse dal Ministero stesso;

Visto il Decreto Ministeriale 23 dicembre 2015, adottato in applicazione dell’art. 10, c. 6 del
D.L. n. 78/2015, (Legge 6 agosto 2015, n. 125), in materia di rilascio delle carte di identità
elettroniche;

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del giorno 25 maggio 2016,
laddove si stabilisce il costo della nuova CIE in euro 13,76 oltre IVA, per un totale di euro
16,79;

Dato atto che il suddetto decreto stabilisce inoltre:
che i corrispettivi, comprensivi di IVA, delle carte di identità elettroniche (CIE) rilasciate ai
cittadini, siano versati direttamente ai comuni;
che siano riversati dai comuni stessi il quindicesimo giorno e l'ultimo giorno lavorativo di
ciascun mese, dandone comunicazione al Ministero dell’Interno;
ai comuni che hanno rilasciato le carte di identità elettroniche, per la parte relativa ai diritti
fissi e di segreteria, sui conti correnti indicati dagli stessi all'atto dell'adesione alla piattaforma
per i pagamenti elettronici;

Vista  la  Circolare  n.10/2016  del  Ministero  dell’Interno  ad  oggetto  “Nuova  carta
d’identità elettronica” nella quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e le
modalità di rilascio della stessa;

Vista   la   Circolare   n.11/2016   del   Ministero   dell’Interno   ad   oggetto   “Ulteriori
indicazioni in ordine all’emissione della nuova CIE” nella quale si precisano le modalità da
eseguire per la riscossione del corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria, e
per il riversamento dei corrispettivi di competenza statale, nonché gli adempimenti di
chiusura della gestione della vecchia CIE;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 71 del 19/09/2018 ad oggetto:
“Determinazione del costo per il rilascio della nuova carta di identità Elettronica C.I.E.” con
cui sono stati stabiliti gli importi relativi al nuovo documento d’identità, come di seguito:
costo complessivo della nuova Carta d’Identità Elettronica in Euro 22,00, dati da Euro 16,79 a
titolo di rimborso spese C.I.E. da versare allo Stato, e da Euro 5,21 (euro 4,95 diritto fisso +
euro 0,26 diritti segreteria) quali introiti per il Comune di Castignano;
costo complessivo della C.I.E. in caso di rinnovo per smarrimento o deterioramento (ad
esclusione del furto) in Euro 27,00, dati da Euro 16,79 a titolo di rimborso spese C.I.E. da
versare allo Stato, e da Euro 10,21 (euro 9,95 diritto fisso + euro 0,26 diritti segreteria) quali
introiti per il Comune di Castignano;

Vista la Circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno, in cui vengono fornite indicazioni
operative in merito al riversamento dei corrispettivi di competenza statale per la CIE, come
previsto dall’ art. 2 del succitato D.M. che stabilisce che il riversamento debba essere



DETERMINAZIONI DEMOGRAFICI n.4 del 01-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

effettuato il quindicesimo e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese all’entrata del Bilancio
dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma
Succursale (n. 348) al codice IBAN: IT81J0100003245348010374600;

Vista la Circolare n. 4/2020 del Ministero dell’Interno, in cui vengono fornite istruzioni
operative relativamente alla trasmissione dei resoconti trimestrali a seguito del riversamento
dei corrispettivi CIE di competenza statale;

Preso atto che il corrispettivo per ogni CIE rilasciata è pari ad € 16,79 che il Comune dovrà
riversare allo Stato, e considerato che  nel 1° trimestre 2021 risultano rilasciate n. 60 C.I.E., la
quota da riversare ammonta complessivamente ad Euro 1.007,40  (Euro 16,79 x 60 CIE
rilasciate);

Vista la necessità di provvedere al versamento a favore del Ministero dell’Interno, secondo
quanto sopra specificato, dell’importo di Euro 1.007,40 relativo a n. 60 carte d’identità
elettroniche rilasciate nel 1° trimestre 2021, indicando quale causale: “Comune di
Castignano, cod. catastale C321, corrispettivo per il rilascio di n. 60 carte d’identità
elettroniche – 1° trimestre 2021”;

Visto il redigendo bilancio di previsione 2021/2023 gestione 2021:

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dare atto che il Comune di Castignano ha rilasciato nel 1° trimestre 2021 n. 60 Carte di
Identità Elettroniche C.I.E. e che per le stesse il Comune deve riversare al Ministero
dell’Interno la quota di Euro 16,79 per ciascuna CIE rilasciata, per un totale di Euro 1.007,40
(Euro 16,79 x 60 CIE rilasciate);

di provvedere al versamento dell’importo di Euro 1.007,40 a favore del Ministero dell’
Interno, Tesoreria di Roma Succursale (n. 348), codice IBAN:
IT81J0100003245348010374600 specificando nella causale “Comune di Castignano, cod.
catastale C321, corrispettivo per il rilascio di n. 60 carte d’identità elettroniche – 1°
trimestre 2021”;

di dare atto che l’importo è stato incassato con determinazione di questo ufficio n. 3/2021 al
cap. 695 b.c.;

di imputare la relativa spesa al cap. 2981 del redigendo Bilancio di Previsione 2021/2023
gestione 2021;

di dare mandato all’ufficio ragioneria di provvedere per quanto di competenza;

di dare atto che nei primi giorni del mese successivo a ciascun trimestre dovrà essere
trasmesso al Ministero dell’Interno un quadro riassuntivo dei versamenti effettuati secondo le
istruzioni fornite con Circolare n. 4/2020.



                       IL RESPONSABILE UFFICIO SERVIZI DEMOGRAFICI
F.to: Il Sindaco – Fabio Polini

1.007,40 2981 2021

Data Importo

Data 07.05.2021

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr.ssa Silvia Roberta Vallorani

Capitolo FPV

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Esercizio

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267:

Impegno

86

DETERMINAZIONI DEMOGRAFICI n.4 del 01-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

07.05.2021



DETERMINAZIONI DEMOGRAFICI n.4 del 01-04-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  13-05-2021 al
28-05-2021 con numero 390

Castignano, li 13-05-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


